780. ET PATER IPSE SVO SVPERVM IAM SIGNAT HONORE merito virtutis Mars Romulum deum esse significat: 'superum' enim accusativus est singularis ab eo quod est 'superus, superi'.

781. ILLA quam tibi saepe fata promiserunt. INCLITA graecum est: nam *κλυτόν* gloriosum dicunt. 5

782. IMPERIVM TERRIS *hoc est* in quantum tenditur terra.
ANIMOS AEQVABIT OLYMPO magnanimitate aequabitur caelo. de hoc autem loco et Trogus et Probus quaerunt.

783. SEPTEMQVE VNA SIBI MVRO CIRCVMDABIT ARCES bene urbem Romanam dicit septem inclusisse montes. et medium tenuit: nam 10 grandis est inde dubitatio. et alii dicunt breves septem colliculos a Romulo inclusos, qui tamen aliis nominibus appellabantur. alii volunt hos ipsos, qui nunc sunt, a Romulo inclusos, id est Palatinum, Quirinalem, Aventinum, Caelium, Viminalem, Esquilinum, Ianicularem. alii vero volunt hos quidem fuisse, aliis tamen nominibus appellatos: quae mutata sunt postea, ut de multis locis et fluminibus legimus, ut <VIII 329> saepius et nomen posuit Saturnia tellus.

784. PROLE VIRVM virorum fortium. QVALIS BERECYNTIA MATER Phrygia: nam Berecyntos castellum est Phrygiae iuxta 20 Sangerium fluvium, ubi mater deum colitur. per hanc autem comparationem nihil aliud ostendit, nisi Romanos duces inter deos esse referendos.

785. TVRRITA quia ipsa est terra, quae urbes sustinet.

788. HVC GEMINAS NVNC FLECTE ACIES totum visum tuum 25 hue dirige et hunc specialiter intuere. sic Asper.

⁴ INCLITA . . . dicunt] exser. Isid. or. X 126 || 24 quia . . . sustinet] cf. Isid. or. VIII 11, 64

3 superus] hic superius *F* || 4 INCLITA ASHM: INCLITA ROMA inclita *R* INCLITA FC || 5 *κλυτόν*] incliton *ASH* inclyon *R* eliton *MF* clyton *C* || 6 in quantum *F* || 7 magnaenimitate *F* magnaenimitate *C* || de hac autem re *M* || 8 ^{et} probus et rogus *M* (et add. *m*). cf. Ribbeckius prol. p. 145, Gutschmidius ann. philol. suppl. II p. 192, Steupius de Probris p. 108. ceterum haud scio an Servius cum Trogum et Probum de hoc loco quaevisse diceret magis ad illa quae sunt 'imperium terris aequabit' quam ad ea quae sequuntur spectaverit. || 10 roma FG || montesed *C* (montes sed *c*) || 11 et om. *C* || 12 tamen] tem *H* || 14 Viminalem om. *R*, ita tamen ut spatum relictum sit || 15 tamen om. *MC* (supr. vers. add. *m*) || 16 quae] qm (i. e. 'quoniam') *F* || ut . . . legimus] ut de omnibus rebus fieri ut (ut fieri *H*) de multis locis et de fluminibus legimus (legimus om. *R*) *RHL* || et de fluminibus *AS* || 19 BERECYNTIA AS MF BERECINTIA *R* BERECINTIA *Hc* VERECINTIA *C* || 20 berecyndos *AS* berechinthos *R* benecyntus *H* uerecyntus *F* uerecyntus *C* || sangurium *AS* || 21 ibi *H* || 24 quia] uel quia *FG* || 25 tuum om. *M* || 26 hunc *RHa*: huc reliqui || sic Asper om. *RHL*. non puto ab ipso Servio Asprum hoc loco commemoratum esse || sic] hic *M*

789. HIC CAESAR ET OMNIS IVLI PROGENIES ut <I 288> Iulius a magno demissum nomen Iulo.

790. CAELI VENTVRA SVB AXEM nam cum Augustus patri Cae-
sari ludos funebres exhiberet, stella per diem apparuit, quam per-
suasione Augusti Caesaris esse populus creditit. hinc est ecce
Dionaei processit Caesaris astrum. 'sub axem' ergo, id est
ad divinos honores.

791. HIC VIR HIC EST 'c' littera pro duplice non nisi in mono-
syllabis habetur, ut <II 664> hoc erat alma parens, per eorum
scilicet privilegium. unde falsum est quod Terentianus dicit, eam
pro metri ratione vel duplicem haberi vel simplicem. nam si hoc
esset, etiam in disyllabis pro duabus haberi debuerat, quod nusquam
invenimus. litterae enim naturam servari et in polysyllabis convenit.

792. DIVI GENVS Caesaris, qui factus est deus. 'genus' autem
dicit non solum iure adoptionis, sed etiam consanguinitatis: nam
Atiae fuit filius, quae erat soror Caesaris. hic autem Augustus
Caesar nomen accepit a patre adoptivo: nam ante Octavianus
dictus est a patre Octavio, Atiae marito.

793. SÄCVLA QVI RVRSVS LATIO sub Saturno dicit aurea sae-
cula fuisse in orbe terrarum, sub Augusto tantum in Italia.

794. GARAMANTAS populi inter Libyam et Africam, iuxta ξε-
ναυμένην. INDOS populi orientis extremi.

795. IACET EXTRA SIDERA TELLVS nulla terra est, quae non
subiaceat sideribus: unde perite addidit 'extra anni solisque vias',
ut ostenderet XII. signa, in quibus est circulus solis. significat
autem Maurorum Aethiopiam, ubi est Atlas: de qua Lucanus <III
253> Aethiopumque solum, quod non premeretur ab ulla

5 ecce] buc. IX 47 || 10 Terentianus] v. 1657 sqq. gramm. lat. VI p. 374 K.

2 denissum *RM* dimissum *reliqui* || 4 exhiberet *HC* || persuasione *A* suas-
tionem *H* || 5 populos *HC* (*corr. c*) || 8 'c' littera *e. q. s.*] cf. *Keilius gramm.*
lat. VI p. 321 *sq.* || 10 terentianus *RHM* || 11 miceri *A* (metri *a*) || rationem *H* ||
vel simplicem . . . haberi *om.* *H* || 14 id est caesaris *C* || genus *om.* *RHML* ||
15 dicit autem *RML* (genus *supr. vers. add. l*) dicit aut *H* iure . . . consan-
guinitatis] per adoptionem sed et nere *M* || etiam *om.* *FC* || consanguinitatis *S* ||
nam *om.* *H* || 16 atiae *AS*: acciae *R* accie *H* actiae *Ma* octauiae *FC* || filius
. . . Caesaris] sororis caesaris filius *M* || filius] quae filia Iuliae *add. Masvicius.*
fortasse Atiae fuit filius, quae erat sororis Caesaris filia || soror] sacer *F* || autem]
non solum iure *add. H* || 17 ante enim *M* || autauianus *H* || 18 octano *H* || atiae
marito *AS*: actiae marito *Mla* octauiae mariti *FC* post augustus (augustis *R*)
caesar *RH* post augustus a caesare *m in marg.* || 20 orbem *R* || sub . . . Italia
om. *F* || italam *A* (*corr. a*) || 21 cecaumenen *libri* || 22 indos *F* || populi] poli
H || 24 addidit] ait *R* || 25 ut *om.* *F* || 26 atlans *A* (atlas *a*) athlas *R* adlans *H*
atlans *F* adas *C* || de qua ait Lucanus *vulgo* || 27 ethiophumque *H*

signiferi regione poli, nisi poplite lapso ultima curvati procederet ungula tauri.

797. TORQVET sustinet. APTVM vicinum, ut diximus supra <IV 482>.

798. IAM NVNC ET CASPIA REGNA fines Assyriorum, in quibus 5 sunt πύλαι Caspiae. quod autem dicit verum est: nam et Suetonius ait in vita Caesarum <II 94>, responsa esse data per totum orbem, nasci invictum imperatorem.

799. MAEOTIA TELLVS Scythia, cuius palus est Maeotis.

800. TVRBANT turbantur. SEPTEMGEMINI autem septemflui. 10

802. FIXERIT AERIPEDEM CERVAM pro 'aeripedem'. vicit autem Cerynitin cervam, dictam a loco. 'fixerit' autem statuerit, delassaverit. ERYMANTHI PACARIT NEMORA mons Arcadiae, ubi aper ferocissimus fuit.

803. LERNAM TREMEFECERIT ARCV pro hydra paludem ipsam 15 posuit. et intellegamus ante eam sagittis fuisse confixam, post exsectam et adustam.

805. NYSAE DE VERTICE mons est Indiae, de quo loquitur. ceterum est et Nysa civitas, in qua Liber colitur, unde Nysaeus dictus est. 20

806. ET DVBITAMVS pro 'dubitas': miscuit personam suam. est autem sensus: cum tibi sit tanta *ex Romanis et praecipue ex Augusto* praeparata posteritas, dubitas virtutem factis extendere, id est gloriam? aut est aliquis timor, qui te a regnis Italiae revocet?

10 TVRBANT turbantur] cf. Don. ad Ter. hec. IV 4, 12 || 18 mons est ... dictus est] exscr. Isid. or. VIII 11, 44

1 poli nisi] poligni si *H* || polite *H* || lapso] flexo *R* labso *C* || curvati *C* || 2 procedere et *R* (procederet *r*) || 5 IAM NVNC ET om. *AC* || assiriorum *AHMFC* || 6 nysaai *A* πιατ *R* πιατ *ar* || soetonus *F* sitonius *C* || 7 ait] dicit *R* || vita] utta *C* || caesaris *R*, Stephanus et Daniel || data esse *M* || 9 scithica *R* schitia *H* scythica *M* || cuias *F* || est palus *C* || maeotis est *F* || 10 disturbantur *F* || autem *om.* *F* || septemflui *ASM*: septemflui *RFC* septem fluuiis *H* || 11 scho- lium ad FIXERIT a. c. om. *C* || AERIPEDEM *A* || pro aeripedem *om.* *H* || aeripedem *M* || aeripedem] ἐπιστρατοφῆ add. *Fabricius* || 12 cerynitim *AS* cerinitin *RH* cerinytin *M* cerynytim *F* || loco] re uera ceruam ipse cursu superauit, quae uidebatur aereos pedes habere, unde ille 'non ceruam aeripedes (*sic!*) eripuisse' add. *Fabricius* || delassaverit] dilassauerit *ASRHMD*, *om.* *F*. uel quia se (leg. si) telo fixisset non ita esset laudabile add. *D* || 13 nons *C* || archadiae *AR* acradiae est *C* || 15 TREMEFECERAT *MF* (corr. *m*) || idra *H* ydra *FC* || 16 anteam *C* || 17 exectam *Rm* execatam *M* exestam *C* || adiustam *H* || 18 NISAE *ARHC* || 19 et *om.* *F* || nisa *RH* nisae *M* || civitas ... dictus est] ut feri cides (leg. Pherecydes) ait in boetia (leg. Boeotia) in qua colitur liber pater unde nysa ea dictus est *F* || civitas] *om.* *C*, in monte parnasso add. *D* || Liber *om.* *C* || unde et *M* || nyseus *A* niseus *H* nisaeus *M* nisaeus *C* || 23 posteritus *H* || exten- dere] ostendere *R* || 24 gloriam] ab eo quod praecedit ad id quod sequitur nam e uirtute gloria nascitur add. *D* || aut est] aut certe est *G* || a *om.* *RFC*. in editis exemplaribus aut est aliquis ... revocet ab eis quae praecedunt AVT METVS verbis pro lemmate interpositis separata sunt

808. QVIS PROCVL ILLE AVTEM nunc redit ad Romanos reges, qui septem fuerunt: Romulus, Numa Pompilius, Tullus Hostilius, Ancus Marcius, Tarquinius Priscus, Servius Tullius, Tarquinius Superbus. mira autem utitur phantasia, ut quasi ostendat se non agnoscerere eum, qui de gente Romana non fuerat. Romulo enim mortuo cum uno anno senatus per quinque dierum interregnum regnasset per decurias, taediosum visum est omnibus et quaesitus est rex. sed cum in urbe nullus idoneus esset inventus, orta est bona Pompilius fama, quod esset apud Cures, civitatem Sabinorum. rogatus itaque per legatos accepit imperium. qui ferociam populi a bellis ad sacra contulit: unde etiam Numa dictus est ἀπὸ τῶν νόμων, ab inventione et constitutione legis, nam proprium nomen Pompilius habuit. hic etiam canus fuit a prima aetate, ad quod adludens dicit 'in canaque menta': item propter sacerdotium 'ramis insignis olivae'.

15 813. OTIA QVI RVMPET de hoc Livius <I 22, 1> inde Tullum, qui ferox et Romulo, quam Numae similis. RESIDES pigros, otiosos, nimium sedentes.

814. DESVETA TRIVMPHIS a consuetudine triumphandi descientia.

20 815. IACTANTIOR ANCVS id est amans populi favorem. hic Ostiam fecit. Ancus autem dictus ἀπὸ τοῦ ἀγκῶνος, id est a cubito, quem ineurvum habuisse dicitur.

816. AVRIS favoribus: unde et aurarii dicuntur favisores.

817. VIS ET TARQVINIOS REGES ANIMAMQVE SVPERBAM unus 25 enim de Tarquiniis fuit superbus.

818. VLTORIS BRVTI FASCESQVE VIDERE RECEPTOS vis videre

2 tullius *RLa* tullu *H* || hostilus *H* || 3 marcius *RF*: marcus *reliqui* || seruus *H* || tullius *RL*: tullus *reliqui* || 5 fuerit *FG* || 6 uno annos *G* anno uno *Ml* || regnasset senatus *R* || regnasse *AS* || 7 decurias] decuriam *FGC*, quod tempus interregnum dictum est add. *D* || 8 idoneus *om.* *FGC* || inventus ... quod esset *om.* *FGC* || 9 apud *om.* *H* || Cures] aeares *R* (cures *r*) et res *H* curios *FG* euros *C* || Sabinorum] sedmorum *H* || 11 απω τον νομων *R* απω των νομων *H* απω τον νομον *M* απω τοι ωνμων *FG* απω τοι ωνμων *C* || ab inventione ... habuit *hab.* *C*, edidit Stephanus || 12 legum *Masvicius* || pomphilios *F* πορνηος *G* || 13 aetate] dicitur add. *F'G* || ludens *H* || 14 ramis] ranū *F* itanum *G* ramu *C* || 15 rvmpit *C* || Tullum] gallum *F* || 16 ferox *libri* ferocior *vulgo* || Romulo *F*, fuit additur *vulgo* || similis] singulis *R* || 17 otiosus *H* || 18 descentia *C*: desnescentia *A* (sed esc in ras. *a*) *M* descis scientia *S* desuentia *R* (t. descentia *supr. scr. r*) des eius scientiam *H* dissentia *F* || 20 hic autem *R* || 21 hostiam *SR* hostium *F* ostium *C* || ακωνος *AFC* ακωνος *R* ακωνος *H* ακωνων *M* || cubitu *F* || 22 habuisse dicitur] habebat *M* || 23 et *om.* *R* || curarii *H* aurari *FC* || fauisores *S*: fautores *a in ras. R M* fauis sores *H* faunitoris *F* fauitores *C*. cf. *Hildebrandus ad Apul. apol. 93* (II p. 619) || 24 ANIMAMQVE] ATQVI *S* || SVPERBI *SHC* || 25 tarquinis *HC* tarquinus *F* || 26 VLTORIS . . . RECEPTOS] Vltoris bruti appendisset ciuitati nomen dedit nam aurum dicitur quod illi aurum fasces receptos *C*. cf. ad v. 825 || vis . . . receptos *om.* *RC*

etiam ultioris Bruti fasces receptos? historia autem hoc habet. Tarquinius ob multa quidem superbus est dictus, præcipue tamen propter hanc causam. mandavit aliquando cuidam satelliti ut cuiusdam oppidi omnes principes interimeret. profectus ille grandem multitudinem repperit. quod cum ei renuntiasset deambulanti cum 5 virga in hortis, detrectans ille responcionem capita decussit papaverum, ut satelles quid fieri vellet, agnosceret. huius filius vitiavit nobilissimam matronam Lucretiam, quod illa dolens se interemis. tunc eius avunculus Brutus, rapto ex eius corpore gladio, processit ad populum et de hac re contionatus est. quo facto omnibus plaustris ne reciperetur rex, qui tunc Ardeam expugnabat. propter quod se Tarquinius cum liberis ad Porsennam regem Tusciae contulit et bellum gessit gravissimum contra populum Romanum. tunc duo creati sunt consules, Brutus et Tricipitinus, pater Lucretiae, qui et Tarquinius dicebatur: ob quod solum est urbe depulsus, et in eius locum subrogatus est Valerius Publicola, quo mortuo item alter est factus, et alter similiter. quod cernens taediosum esse Vergilius Brutum solum posuit, qui annum solus implevit. sed Bruti filii amici erant filiis Tarquinii: cum quibus eum inissent consilium, ut eos per noctem intromitterent, proditi sunt a servo Vindicio et a patre interempti. ideo ergo 'ultioris', scilicet libertatis publicae et Lucretiae pudoris.

819. SAEVASQVE SECVRES quae saevierunt etiam contra liberos.

821. PVLCHRA PRO LIBERTATE ingenti arte loquitur consideratione personarum: factum enim laudat dicens 'pulchra pro libertate', personam vituperat.

822. VTCVMQVE FERENT EA FACTA MINORES etiamsi lauderis a posteris: extorquere debet naturae vim amor patriae.

1 autem *om. ASC* || 3 mandavit aliquando . . . agnosceret] *pro his quae* *Fabricius Masvicius Burmannus ediderunt e Livii libro primo* (*cap. 53 et 54*) *exscripta sunt* || autem *R* (t aliquando *supra ser. r*) || 4 grande miraculum *LH* (*corr. l*) || 6 ortis *HM* || detractans *RHC* detraectans *M* (detrectans *rm*) || 7 satellis *H* satellit *C* || quod *C* || huius] item huius *M* || 8 quod illa *om. H*, illa *om. C* || 10 quo facto] tunc *M* || 11 Ardeam expugnabat] ardeame fascesque uide receptos uis uidere etiam ultioris brutis fasces pugnabat *C*. Ardeam ob-pugnabat *coni*. *Burmannus* || propter quod] propter eos *H* quo facto *M* || 12 tarquinius se. *M* || 13 populum Romanum] pr um *A* (p rom a) pratum *S* (brutum *s*), *om. C* [tunc] hone *C* (hunc *c*) || 14 consules *om. C* || tripicus *S* tricipitinus *R* (*corr. sr*) || qui] iste *M* || 15 ob] ut *AS* (*corr. man. rec. in A*) || 16 publicula *C* quod motuo *C* || 17 factus est *M* || uergilius taediosum esse *FC* || uergilius *AS* (uirgilius *a*) || 18 annum solum *S* || 19 cum inissent] comminissent *H* iniit *C* || 20 notem *C* || vinditio *L* || 21 scilicet et *M* || libertatis publicae] libera-toris reipublicae *FC* || 23. *SECVRS R SECVRIS FC* || etiam *om. FC* || 24 *PVLCHRA AH PLVCR A* || 25 personarum omnium *FC* || enim factum *F* || 27 landeris] laudes *FC* || extorquere *ASHLC*: non enim extorquere *Rl* enim non extor-quere *M* non extorquere *F*. cf. quae ad *Vergili* verba adnotavit *Ribbeckius*,

824. QVIN DECIOS quin immo Decios respice. hi duo fuerunt, qui Mures dicti sunt, pater et filius. horum alter se bello Gallico, alter Samnitico vovit pro republica, cum Terra et Manes universum bello vellent exercitum perdere. DRVSOSQVE PROCVL et hi duo 5 fuerunt. horum prior vicit Hasdrubalem, alter est filius Liviae, uxoris Augusti. SAEVVMQVE SECVRI ASPICE TORQVATVM hic Gallum quendam *in ponte Anienis* singulari certamine superavit et eius sibi torquem imposuit, unde nomen accepit. hic ad urbem pergens, praecepit filio, ut tantum castra tueretur. ille *provocatus ab hostibus*, 10 nacta occasione, victoriam consecutus est. reversus postea pater laudavit fortunam populi Romani, sed filium, ut dicit Livius, fustuario *supplicio* necavit. ergo ‘saevum securi’ saevum iure occidendi, non ferri genere: nam securi non animadvertisit in filium.

825. REFERENTEM .SIGNA CAMILLVM Brenno duce Galli apud 15 Alliam fluvium deletis legionibus everterunt urbem Romam absque Capitolio, pro quo immensam pecuniam acceperunt. tunc Camillus absens dictator est factus, cum diu esset apud Ardeam in exilio propter Veientanam praedam non aequo iure divisam, et Gallos iam abeuntes secutus est: quibus interemptis aurum omne recepit et 20 signa. quod cum illic appendisset, civitati nomen dedit: nam Pisaurum dicitur, quod illie aurum pensatum est. post hoc tamen factum rediit in exilium, unde rogatus reversus est.

826. FVLGERE ab eo, quod est ‘fulgo fulgis’.

6 hic Gallum . . . in filium] exscr. mythogr. I 220 ¶ 11 Livius] cf. VIII, 7 ¶
14 Brenno . . . reversus est] exscr. mythogr. I 221

*qui haec Augustini (de civ. dei III 16) verba laudavit: ‘quomodolibet, inquit, ea facta posteri ferant, id est praferant et extollant, qui filios occidit, infelix est. et tamquam ad consolandum infelicem subiunxit: vincit amor patriae laudumque immensa cupidio’. fortasse nam extorquere ¶ 2 dicti sunt] qui (fort. quia) partem oris strictam habebant add. M ¶ 3 nocavit F ¶ manes libri praeter M, qui mari exhibet, quod vulgo editur. cf. Liv. VIII 6, 9 ‘ibi in quiete utrique consuli eadem dicitur visa species viri maioris quam pro humano habitu augustiorisque, dicentis, ex una acie imperatorem, ex alteru exercitum deis Manibus matrice Terrae deberi.’ ceterum Burmannus devovit pro re publica se terrae et manus ne universum vellent exercitum perdere coniecit. ¶ 4 bello om. ASFC ¶ exercitum nellen F ¶ 5 hastrubalem A asdrubalem R MF asdrupalem H ¶ luviae AS: juliae R HLMFC ¶ 6 uxoris ASLH: sororis R MFC ¶ 7 Anienis Daniel: amoenis F ¶ 8 unde et Fabricius ¶ 9 tueretur] meteretur FC et Daniel, qui metaretur edere debuit. tutaretur Masvicius ¶ ille om. H ¶ hostibus Daniel: ostilibus F ¶ 10 nancta F ¶ 11 filium] fidelium H ¶ fustuario] fortuario S (fostuario s) frustuario H i. e. per fustem *supra scr. m* ¶ 12 securis H ¶ saevum om. RLHM ¶ 13 ferri] ferre H, om. FC ¶ securim M ¶ anfaduerit R animadueuertit C ¶ 14 Brenno . . . Alliam om. C ¶ 15 evertunt M ¶ 17 diu om. ASFC ¶ apud ardeam in exilio esset M ¶ apud om. C ¶ exsilio H ¶ 18 uehientanam A uehientanam Nam H uegentanam M ueintianam F ¶ praedam] rapinam F ¶ iam] iam pene F ¶ 20 Pisaurum] pinsaurum M aurum C ¶ 21 dicitur] aurum add. H ¶ 23 FVLGERE autem ab eo F ¶ fulgis] accentum habet in prima add. Fabricius*

827. DVM NOCTE PREMVNTVR bene adlusit: nam concordiam in humilitate tenuerunt, cum nobilitate vero in bella venerunt.

830. AGGERIBVS SOCER ALPINIS a munimentis Alpium; haec enim Italiae murorum exhibent vicem. ‘socer’ vero, quia Pompeius habuit Iuliam, filiam Caesaris, quae in partu perii. unde etiam 5 isti facile inter se dimicare potuerunt. ATQVE ARCE MONOECI de Liguria, ubi est portus Monoeci Herculis. dictus autem Monoecus vel quod pulsis omnibus illic solus habitavit, vel quod in eius templo numquam aliquis deorum simul colitur, sicut in Iovis Minerva et Iuno, in Veneris Cupido. 10

831. ADVERSIS INSTRVCTVS EOIS orientis enim auxiliis usus est.

832. ADSVESCITE BELLA mire dictum: ab ipsis enim quasi consuetudinem fecit populus Romanus bellorum civilium. septies enim gesta sunt: ter a Caesare, contra Pompeium in Thessalia, contra eius filium Magnum in Hispania, item contra Iubam et Catonem in 15 Africa: mortuo Caesare ab Augusto contra Cassium et Brutum in Philippis, civitate Thessaliae; Lucium Antonium in Perusia, Tusciae civitate; Sextum Pompeium in Sicilia; Antonium et Cleopatram in Epiro.

834. TVQVE PRIOR TV PARCE Caesari dicit, quem clementem 20 circa Pompeianos legimus: cui vult tunc *ab Anchise* hoc esse mandatum.

836. ILLE TRIVMPHATA CAPITOLIA AD ALTA CORINTHO Mum-
mum significat.

839. IPSVMQVE AEACIDEN necesse est ut ‘ille’ subaudiamus: 25 Pyrrhum enim, quem Aeaciden dicit, Curius et Fabricius vicerunt

7 dictus . . . colitur] cf. comm. Luc. I 405 || 12 ab ipsis . . . in Epiro] exscr. mythogr. I 222 || 25 necesse est e. q. s.] cf. Gell. X. 16, 14 sqq.

1 adluxit *H* || nam] dum pauperes fuerunt concordes manserunt et add. *D* || 2 humilitatem *H* || uererunt *C* || 3 hae *Mal* || 4 exhibet *H* exibent *C* || 5 habet *R* || perit *FC* || 6 facile *om. M* || potuerunt] potuerant *M*, *in quo haec sequuntur* facile in bella uenerunt, *quae alia manus deleuit* || inter . . . potuerunt] in bella uenerunt. hinc Lucanus (I 119) ‘morte tua discussa fides bellumque mouere permissum est ducibus’. *D* || 6 MONOECHI *AR* MONECHI *H* MONECHI *M* || 7 monoechi *AR H* monechi *M* monoici *FC* || monoechus *AR* monechus *HM* monoeciis *F* || 8 illic solus] illi sonus *H*, *om. F* || 9 simul colitur] *in his verbis desinit Cassellanus codex* || *in ante Iovis om. F* || *Minerva*] *inmineruae F* || 12 scholium ad v. 832 *om. F* || 13 sempties *H* || 14 ter a] terra *H* || 17 philippicis *AS* (philippis a) philippicis *H* || tessalice *H* || 18 ciuitate tusciae *M* || Antonium] marcum antonium *M* || 20 caesar s || 21 mandatum] licet Lucanus dicat (II 439) ‘Caesar in arma furens nullas nisi sanguine fuso gaudet habere uias’ item (III 82) ‘gaudet tamen esse timori tam magno populis (populus cod.) et se non mallet amari add. *D* || 23 mommum *H* mumnum *F* Magnum Stephanus || 25 IPSVMQVE AEACIDEN] Ipsumque ille truā ceaciden *H* || ille] eruat ille tertio *F* || 26 phyrhum *R* pyrrum *MF* || aeacidem *R* aeeacidem *H* || dici *F*

ferentem Tarentinis auxilium. hic postea fugit in Graeciam et illic est occisus in templo. Argos vero et Mycenae aliis vicerunt.

840. VLTVS AVOS aut hic distinguendum, ut sit 'Troiac Minervae' pro Troianae, principale pro derivativo: aut certe 'avos 5 Troiae', non quos Troia habuit avos, sed qui de Troia fuerunt, id est avos Troianorum. TEMPLA TEMERATA MINERVAE per stuprum Cassandreae.

841. MAGNE CATO Censorium dicit, qui scripsit historias, multa etiam bella confecit: nam Vticensem praesente Augusto, contra quem 10 pater eius Caesar et dimicavit et Anticatones scripsit, laudare non poterat. TE COSSE RELINQVAT Cossus tribunus militaris *consulari potestate* fuit. hic regem Tuscorum Lartem Tolumnium, a loco dictum, occidit et secunda post Romulum opima spolia revocavit. erit autem nominativus 'hic Lars, huius Lartis'.

15 842. QVIS GRACCHI GENVS Gracchos seditiosos constat fuisse, nobiles tamen genere: namque per Corneliam nepotes Scipionis Africani fuerunt, unde Iuvenalis ad eam <VI 170> tolle tuum precor Hannibalem *victumque Syphacem*. ergo Scipiones dicit per 'Gracchi genus'. duo autem fuerunt: maior Africanus, Aemilianus minor, qui obsidione Carthaginis ab Italia revocavit Hannibalem.

843. SCIPIADAS hi gemini fratres fuerunt. qui cum fortissime dimicarent in Hispania apud Carthaginem novam, quae Spartaria dicitur, insidiis interempti sunt. CLADEM LIBYAE Scipiones.

844. FABRICIVM paupertate gloriosum. hic est qui respondit 25 legatis Samnitum aurum sibi offerentibus, Romanos non aurum habere velle, sed aurum habentibus imperare. SERRANE SERENTEM

22 Carthaginem . . . dicitur] cf. Isid. or. XV 1, 66

2 in templo occisus est *M* || templo] templum *F*. nam cum Argos obsidebat ictu tegulae periit add. *Fabricius* || vicerunt] Quint. Metellus et Mummius add. *Fabricius* || 3 hic] hoc *F* || 4 diriuatiuo *ARF* deriuatio *M* || 5 avos om. *ASF* || 6 schol. ad *TEMPLA* t. m. om. *HLF* et *exemplaria impressa* (in marg. suppl. l) || 7 cassandrae *R* cassandrae dicit *l* || 8 nunc censorium *s* || 9 praesentem *F* || 10 et *ante* dimicavit om. *MF* || anticatonom *M* || 11 poterat] supra autem Mineruae templa (templi *R*) temerata (temarata *L*) per stuprum (temerata per stuprum *spatio novem fere litterarum relictio om. R*) Cassandrae (cassandrae *RL*) dicit add. *RL* et *exemplaria impressa* || militum *F* || 12 a loco dictum] fort. ab equo deiectum vel loco deiectum. cf. *Liv.* IV 19, 4 || 13 spolia opima *M* || revocavit] reportavit *Fabricius* renovavit *Dempsterus* retulit *G. Vossius* || autem om. *S* || 14 lar *s* || 15 *GRAI A GRECHI H GRACHI Ma* || grecos *AH* grachos *Ma* || 16 Scipionis om. *H* || 17 unde Iuvenalis . . . duo autem fuerunt om. *H* || tuumque *AS* (que *del. a*) || 18 annibalem *M* || 19 grai *A grachi Ma* || Aemilianus minor post Hannibalem collocavit *Masvicius*, cui ita adsentitur *Burmannus*, ut post minor quaedam intercidisse dicat, veluti qui urbem evertit vel delevit. || 20 annibalem *M* || 22 ispalia *H* ispania *M* || 23 sunt] quorum alter pater, alter patruus scipionis africani maioris add. *D* || *Scipiones*] africanos duos, maiorem et minorem, quorum alter uicit carthaginem, alter deleuit add. *D* || 26 SERANE *H*

Atilius quidam senator fuit, qui cum agrum suum coleret, evocatus propter virtutem meruit dictaturam. Serranus autem a serendo dictus est.

845. QVO FESSVM RAPITIS FABII cur me, o Fabii, fessum ad vestram trahitis narrationem? aut certe 'fessum' tristem — ut <VIII 5 232> ter fessus valle resedit — scilicet propter eorum mortem: nam trecenti sex fuerunt de una familia. qui cum coniurati cum servis et clientibus suis contra Veientes dimicarent, insidiis apud Cremeram fluvium interempti sunt. unus tantum superfuit, Fabius Maximus, qui propter teneram adhuc pueritiam in civitate reman- 10 serat. hic postea cum Hannibal is impetum ferre non posset, mora eum elusit — nam oportuna loca praeoccupans a vastatione Italiae compescuit — et ad Campaniam traxit, ubi deliciis eius virtus obtor- puit. ille est, de quo ait Ennius unus qui nobis cunctando restituit rem. sciens enim Vergilius quasi pro exemplo hunc ver- 15 sum posuit. *ILLE] *notandum est de secunda persona dictum*.*

847. EXCVDENT ALII cudendo efficient: et est rhetoricus locus.

SPIRANTIA animata. Horatius et molles imitabitur aere ca-
pillos.

848. VIVOS VVLTVS hoc est quod dixit 'spirantia'. et per aes 20 Corinthios indicat, per marmor Parios, per actionem causarum Athenienses, per astronomiam Aegyptios et Chaldaeos.

852. PACIS MOREM leges pacis.

855. SPOLIIS MARCELLVS OPIMIS hic Gallos et Poenos equestri certamine superavit. Viridomarum etiam, Gallorum ducem, manu 25

1 Atilius . . . dictus est] exscr. mythogr. I 223 || 7 nam trecenti . . . posuit] exscr. mythogr. I 224 || 14 Ennius] ann. v. 313 ap. Vahl. cf. Macrob. Sat. VI 1, 23 || 18 Horatius] a. p. 33 || 24 hic . . . Tolumnio] exscr. mythogr. I 225

1 ad illius *H* atillius *F* || suum agrum *M* || 2 dictarium *SH* || autem *om. R* || 4 fauui *F* || 6 residit *F* || 7 nam *om. F* || qui coniurati cum cum servis *F* || 8 Veientes] uidentes *A* ueidentes *Sa* uientes *R* uegentes *M* uenentes *F*, *om. H* || dimicarent] prospere sepe dimicassent *F* || 9 tantum] tamen *F* || 10 maxi-
mus fabius *R M* fauui maximus *F* scilicet Fabius Maximus *Fabricius* || pue-
ritiam] iam add. *A* || remanserat] a quo per temporis successionem longioris
fabius ille maximus creatus est add. *D* || 11 annibal is *MF* || inpetum *F* || 13 de-
litios *H* || eius virtus *HMLa*: eius uirtutis *AS* uirtus eius *R* carthaginien-
sium uirtus *F* || obstopuit *H* || 14 ille est] hic est *Fabricius* hic autem est
Masvicius et Burmannus ille autem est *Lion* || cunctando ex cunctando *H* ||
15 restituit rem *RLH*: restituis rem *ASM* constituissem *F* || enim *om. F* ||
uergilius *F* || 16 notandum . . . dictum post obtorpuit *praebet F* || est et locus
om. AS (supr. vers. add. a) || 18 animantia *F* || ut horatius *F* || moles *FG* ||
capillos] columbas *FG* || 20 quod diximus spirantia *R* quod spirantia dixit *M* ||
21 chorinthios *RFa* chorintios *H* || parthos *M* || 22 per astrologiam *G* || chal-
deos *ARM* aldeos *H* || 23 *PACIS . . . PACIS*] PACIQUE INPONERE MOREM id est pacis
morem quod est leges pacis *F* || 24 poenas *F* || 25 uiridomorum *ASH*

propria interemit et opima retulit spolia, quae dux detraxerat duci, sicut Cossus Larti Tolumnio.

856. SVPEREMINET OMNES virtutis scilicet genere.

857. REM ROMANAM statum reipublicae. TVRBANTE TVMVLTV

5 ideo 'tumultu', quia res in Italia *adversus Gallos* geritur.

858. SISTET confirmabit, corroborabit.

859. TERTIAQVE ARMA PATRI SVSPENDET CAPTA QVIRINO et
tertia opima spolia suspendet patri, id est Iovi, 'capta Quirino',
qualia et Quirinus ceperat, id est Romulus, de Acrone, rege Cae-
10 ninensium, et ea Iovi *Feretrio* suspenderat. possumus et, quod est
melius, secundum legem Numae hunc locum accipere, qui praecepit
prima opima spolia Iovi Feretrio debere suspendi, quod iam Ro-
mulus fecerat; secunda Marti, quod Cossus fecit; tertia Quirino,
quod fecit Marcellus. Quirinus autem est Mars, qui praeest paci
15 et intra civitatem colitur: nam belli Mars extra civitatem templum
habuit. ergo aut 'suspendet patri', id est Iovi: aut 'suspendet patri
Quirino'. varie de hoc loco tractant commentatores, Numae legis
inmemores, cuius facit mentionem et Livius.

861. EGREGIVM FORMA IVVENEM ET FVLGENTIBVS ARMIS tria
20 sunt secundum Carminium: pulchritudo, aetas, virtus. significat
autem Marcellum, filium Octaviae, sororis Augusti, quem sibi Augu-
stus adoptavit. hic sexto decimo anno incidit in valetudinem et
periit octavo decimo in Baiano, cum aedilitatem gereret. huius
mortem vehementer civitas doluit: nam et adfabilis fuit et Augusti
25 filius. ad funeris huius honorem Augustus sescentos lectos intra

19 tria sunt ... ei dicit] exscr. mythogr. I 226

1 interimit *H* || dux *om.* *H* || distraxerat *F* || dici *H* || 2 sicut *om.* *F* || Larti
om. *ASF* || columnio *SH* toluminio *R* || 3 *OMNIS MF* [scilicet] scilicet et *R*,
om. *ASH* || 5 ideo] uel bene ideo *H* bene *M* || in italia res *M* || 6 confirmauit
AF (corr. *a*) || corroborauit *AF* (corr. *a*) corroborauit *L* || 7 et] bic *R* hec *L*
|| 8 opima tertia *M* || capta Quirino] capta autem quirino *M* capta autem quirino
id est *F* || 9 cooperat *AR* (corr. *a*) || ceniensium *ASRL* cecinensium *H* ||
11 legem *om.* *AS* (supr. vers. add. *a*) || muniae *L* numare *H* cf. *Festus* s. v.
Opima spolia || recipere *F* || 12 feretro *H* || 13 fecit cossus *F* || 14 marcellus fecit
F || id est mars *F* || qui praeest ... nam belli *om.* *ASH* (qui praeest paci et
intra supra vers. add. *a ita ut extra deleret*) || 16 ergo ut *R* || aut ... Quirino]
aut patri id est marti quirino *M* || patri *om.* *S* || 17 varie] et varie *F* || 18 et
Livius *om.* *M* (in marg. suppl. *m*) || liuias *H* libius *F*. in libris qui hodie extant
eam legem non commemorat *Livius* || 20 corminium *H* || pulcritudo *F* || 21 macel-
lum *F* || 22 adobtauit *F* || incipit *FG* || ualeitudine *A* ualitudine *SH* ualitu-
dinem *RG* ualeitudinem *MFa* in valetudinem *vulgo* || 23 periit] perit in *FG* ||
X et VIII *H* || Baiano] baiona *Ra* (corr. *r*) baionu *H* libriano *M* || cum] et
cum *ASH* (et del. *a*) || gereretur *H* || 24 ciuitatis *H* || 25 filius] per adoptionem
add. *F* || sescentos lectos] dc lectos *A* (sed c in ras. *a*) delectos *R* delectos *H*
quingentos electos *mythographus* || intra ciuitatem ire *RHa*: intra ciuitatem *AS*
ire intra ciuitatem *M* intrare ciuitatem *FG*

civitatem ire iussit: hoc enim apud maiores gloriosum fuerat et dabatur pro qualitate fortunae; nam Sulla sex milia habuit. igitur cum ingenti pompa adlatus et in campo Martio est sepultus. ergo modo in Augusti adulationem quasi epitaphion ei dicit. et constat hunc librum tanta pronuntiatione Augusto et Octaviae esse recitatum, ut fletu nimio imperarent silentium, nisi Vergilius finem esse dixisset. qui pro hoc aere gravi donatus est, id est massis: nam sic et Livius argentum grave dicit, id est massas.

862. SED FRONS LAETA PARVM omen est mortis futurae. ex contrario alibi incipe parve puer risu cognoscere matrem. 10

863. VIRVM QVI SIC COMITATVR Marcellum, cui similis est.

865. QVI STREPITVS propter aedilitatem. INSTAR similitudo. et est nomen, quod non recipit praepositionem: ‘ad instar’ enim non dicimus. quod Probus declarat.

869. OSTENDENT TERRIS HVNC TANTVM FATA parum inlucescet, 15
quia mox peribit.

871. VISA POTENS SVPERI cum indignatione dicit: invidistis et gloriae Romanae et vestris muneribus: nam † felicitas vestra sunt munera. PROPRIA perpetua, ut <I 73> propriamque dicabo.

872. MAVORTIS CAMPVS in quo est sepultus. 20

874. FVNERA propter sescientos lectulos.

875. (NEC PVER ILIACA QVISQVM DE GENTE LATINOS) IN TANTVM SPE TOLLET AVOS erigit generis antiquitatem. et rhetorice spem laudat in puer, quia facta non invenit. est autem Ciceronis in dialogo Fannio causa difficilis laudare puerum: non enim 25

⁸ Livius] fragm. incert. libr. IV p. 234 H. cf. Isid. or. IX 2, 63 et XVI 18, 13 || 10 alibi] buc. IV 60 || 19 PROPRIA perpetua] cf. Non. p. 361, 26

1 etiam dabatur *vulgo* || 2 sylla *libri* || nam Sulla sex milia habuit] cf. Marquardt *Privatl. d. Roem.* I p. 343 || 3 cum ingenti gloria et pompa *D* || adlatus *HFG*: allatus *ARM* (sed prius *1 in ras. a*) atlatus *S* relatus *vulgo* || 4 modo] magno *H*, om. *AS* || adulatione *FG* || eptaphiton *H* epitasiōne *G* || ei dicit . . . pronuntiatione *om.* *G* || diceret *F* || et *om.* *F* || 6 flectu *R* || nimium *G* || imperarent *R M*: imperaret *ASHFG*, fortasse recte || uergilius *S* || esse dixisset] ēci disisset *S* (disisset in dedisset mutavit *s*) || 7 sic et] et sic *SR*, sic *om.* *FG* || 8 libius *FG* || dixit *FG* || 9 omen est *om.* *H* || ex contrario] contra *F* || 12 qvis *AS* || 13 recepit *H* || 14 declarat *RLM* declarato *H* declinat *ASE*. recepi declarat, etsi dubito an ex iis quae Servius ad *Aen.* II 15 adnotavit nescio quis adscriperit quod Probus declinat: cum quod ad ‘ad instar’ referendum esse videretur, declinat potest ab alio in declarat mutatum esse || 15 inlucescit *FG* || 17 invidistis] indidistis *H* inuidistis enim *G* || 18 felicites *M* felicitates *m* felicitatis *l* fortasse nam deliciae nostrae vel deliciae civitatis (i. e. ei quos cives maxime amant) vestra sunt munera || 21 propter] preter *M* pro *G* || sescientos] dē *libri* quingentos *supr. vers. a* || lectos *FG* || 23 TOLLIT *A* (corr. *a*) || erigit *AFG*: erigit reliqui || 24 in ciceronis dialogo *AS* || 25 fannio *libri* praefer *H* qui phannio exhibit. Fanni exemplaria impressa. inter librorum de re. publ. incert. fragmenta verba illa exhibit *Halmius* IV p. 853, 14. cf. *Quintil.* IX 3, 75

res laudanda, sed spes est. NEC ROMVLA QVONDAM pro 'Rōmlea', ut <IV 37> quos Africa terra triumphis dives alit 'quondam' autem potest et praeteriti esse et futuri.

881. FODERET CALCARIBVS ARMOS species pro genere: equi 5 'armos' pro equo posuit; non enim possunt armi calcaribus fodi.

882. FATA ASPERA RVMPAS posse aliqua ratione fata disrupmi per transitum docet.

883. TV MARCELLVS ERIS talis, qualis est Marcellus.

884. PVRPVREOS FLORES ut saepe <V 79> diximus, propter 10 sanguinis similitudinem, quia aut anima est, aut animae sedes.

NEPOTIS posteri: non enim re vera nepos fuit.

885. INANI MVNERE secundum Epicureos, non profuturo.

886. SIC ista noscentes.

887. AERIS IN CAMPIS conlisionem fecit. locutus autem est 15 secundum eos, qui putant Elysium lunarem esse circulum.

889. INCENDITQVE ANIMVM nam supra ait <806> et dubitamus adhuc virtutem extendere factis?

890. EXIN deinde. confert autem in compendium narrationis prolixitatem: sic Terentius propter longum actum ait intus despon- 20 debitur, intus transigetur, si quid est quod restat.

893. SVNT GEMINAE SOMNI PORTAE pro somniorum. est autem in hoc loco Homerum secutus, hoc tantum differt, quod ille per utramque portam somnia exire dicit, hic umbras veras *per corneam*, per quas *umbras* somnia indicat vera. et poetice apertus est sensus: 25 vult autem intellegi falsa esse omnia quae dixit. physiologia vero hoc habet: *per portam corneam oculi significantur*, qui et cornei

9 ut . . . sedes] cf. Isid. or. XI 1, 123 || 19 Terentius] Andr. V 6, 17 || 22 Homerum] Od. XIX 560 || 25 physiologia vero e. q. s.] exscr. mythogr. I 228 et III 6, 24

2 ut] aut AS (corr. a) || triumphos RLH || 3 ad v. 878 *hoc scholium edidit Fabricius PRISCA FIDES* quia fidelitas non requirit iuvenes, sed senes: unde Lukanus (VIII 282) 'quippe fides robustos exigit annos'. || 5 foderi F || 7 per transi-
tum F || docet] et aut uacat qua ut sit si fata aut subaudiendum est si qua
ratione add. M || 8 talis] hoc est talis G, om. ASM || est] fuit FG || Marcellus]
ille uir amplissimus superioris dictus add. D || 10 qui MFG || aut anima est
om. FG || anima est sedis FG || 11 fuit] sunt F || 13 sic] sic tota S || ista]
ista scilicet R ista tota M, om. S, in ras. script. a || 14 AERIIS H || 15 lunare
H || 18 EXINDE S || deinde] bera de F, om. AS (supr. vers. add. a) || impendium
S (corr. s) || 19 terentius ARH || dispondebitur F || 20 transietur R transsietur
H transigitur F || sil] sic H || quid est ex quidem R || 21 pro] per H || 22 quod
ille om. AS (supr. vers. add. a) || per utrum quae portant H || 23 exire somnia
AS || exire] ire se ex FG || dixit F || hic . . . vera] non mutavi ea quae FG
praebent, quamquam haec, ni fallor, praestant hic per corneam (vel per alteram)
umbras veras, per quas somnia indicat vera || 24 vera om. AS || 25 omnia] somnia
FG || phisiologia A phisiologia R phisiclegia H fisiologia M fisologia G ||
26 corneam . . . emititur portam om. H

sunt coloris et duriores ceteris membris: nam frigus non sentiunt, sicut et Cicero dicit in libris deorum natura. per eburneum vero portam os significatur a dentibus. et scimus quia quae loquimur falsa esse possunt, ea vero quae videmus sine dubio vera sunt. ideo Aeneas per eburneum emititur portam. est et alter sensus: 5 Somnum novimus cum cornu pingi. et qui de somniis scripserunt dicunt ea quae secundum fortunam et personae possibilitatem videntur habere effectum. et haec vicina sunt cornu: unde cornea vera fingitur porta. ea vero quae supra fortunam sunt et habent nimium ornatum vanamque iactantiam dicunt falsa esse: unde eburnea, 10 quasi ornatior porta, fingitur *falsa*.

896. INSOMNIA id est somnia.

899. SECAT tenet: unde et sectas dicimus ab eo quod propositum tenent.

900. AD CAIETAE PORTVM a persona poetae prolepsis: nam 15 Caieta nondum dicebatur.

2 et] etiam *vulgo*, *om. S* || in libris deorum natura] cf. II 57, *ubi quae de auribus Cicero dicit Servius per errorem ad oculos transtulisse videtur* || 5 per eburneum acneas *FG* || 6 somnum *RHG a* (somnum *h*) || cum cornu nouimus *M* || scripserunt de somniis *M* || 8 et haec . . . cornu *om. M* || cornea *ex cornia A* cornua *S* || nero *FG* || 10 cornatum *H* || dicuntur *H* || 11 cornatior *H* || 13 tenet] adtinet *F* || quae *R* (quod *r*) || 14 tenent] non tenent *F*, *quod a christiano homine videtur profectum esse* || 15 prolempsis *ARH* prolempsis *Fa* || 16 caietae *AHM* caietae *R* caiete *S* || EXPLICIT LIBER VI. INCIPIT LIBER SEPTIMVS *A* EXPLICIT EXPOSITIO LIBRI SEXTI INCIPIT EXPLANATIO IN SEPTIMVM *S* EXPLICIT LIB. VI. INCIP. LIB. VII. *M*

SERVII GRAMMATICI

IN VERGILII AENEIDOS LIBRVM SEPTIMVM COMMENTARIVS.

1. Vt et in principio diximus, in duas partes hoc opus divisum est: nam primi sex ad imaginem Odyssiae dicti sunt, quos personarum et adlocutionum varietate constat esse graviores, hi autem sex *qui sequuntur* ad imaginem Iliados dicti sunt, qui in negotiis validiores sunt: nam et ipse hoc dicit <45> maius opus moveo. et re vera tragicum opus est, ubi tantum bella tractantur. TV QVOQVE sicut Misenus, Palinurus etiam. NOSTRIS *hoc est* Italicis, ut non eadem arboribus pendet vindemia nostris, non, ut Donatus ait, *in comparationem oceanii* navigabilibus. AENEIA NVTRIX hanc alii Aeneae, alii Creusae, alii Ascanii nutricem volunt. lectum tamen est in philologis in hoc loco classem Troianorum casu concrematam, unde Caieta dicta est, ἀπὸ τοῦ καίειν.

3. SERVAT tenet, possidet, ut servantem ripas alta non vedit in herba. HESPERIA IN MAGNA 'magna' propter Hispaniae discretionem.

4. SI QVA EST EA GLORIA secundum Epicureos. bene autem interest funeri postquam ab inferis rediit, sicut interfuit antequam descenderet, ut medium actum ostenderet.

6. QVIERVNT Hebrus 'quierant' legit.

8 non eadem] georg. II 89 || 9 Donatus] cf. Don. ad Ter. eun. II 3, 22 || 11 lectum . . . καίειν] cf. Aur. Vict. or. g. R. 10 || 13 servantem] georg. IV 459

1 hoc opus in duas partes *R* || opus] corpus *V Burmanni* || 2 odissiae *RFHM* odissiae *L* || 4 ad imitationem *Iliados* *F* || *Iliadis RHM* || 6 tragicum *H* || 8 non om. *AS* || 9 non ut . . . navigabilibus om. *RLH* (*in marg. add. l*) || non ut om. *M* || nauigalibus *M* || 11 lectum est tamen *F* || phylologis *L* (i. e. in libris naturalium sententiarum *superscr. l*) || classem . . . concrematam] casu classem incensam esse troianam *M* || 12 casu] ibi *add. F* || concrematum *S* || caiea *H* || ΑΠΟΙΔΥΚΑΙΕΙΝ *A* αποτού κεείν *F* από τού κεείν *M* (id est accrematione *superscr. m*) || 13 rip̄ *R* (ripas *r*) || alte *RH* (alta *r*) || 16 Epicureos] qui dicunt deos non curare mortalia *add. Ml*, cum ea res nihil ad mortuorum voluptatem attineat sentiendam *add. Fabricius* || 18 actum om. *L* (*supr. vers. add. l*) || 19 hebrus *ASFLHM*: hebrus *R*, cuius *in marg. haec a Petro Daniele*

7. TENDIT ITER VELIS quia prout vela extensa fuerint, ita etiam cursus extenditur, in quo navis est iter. multi dicunt inpro- prie dictum quod ait 'tendit iter velis', multi nimium proprie. con- stat tamen secundum illud dictum quod ait supra <V 28> flecte viam velis. aliud est velis iter tendere, aliud per vela iter. quod 5 si dicimus, bene procedit et 'tende viam velis', ut in ipsis velis ratio sit viae.

8. ADSPIRANT AVRAE IN NOCTEM quia, ut diximus <III 568>, temporum mutatione ventus vel minuitur vel augetur. 'in noctem' autem circa noctem. et quotiens tempus exprimitur, accusativum 10 regit ista praepositio.

9. LVNA NEGAT litotes *figura*; nam dicit 'large praestat', ut <261> munera nec sperno. TREMVLO SVB LVMINE ita enim mobilitas aquae facit videri.

10. CIRCAEAE RADVNTR LITORA TERRAE ut diximus supra 15 <III 386>, mons iste antehac insula fuit; paludibus enim a conti- nenti segregabatur, quas exclusit limus de Albanis montibus per

scripta sunt 'Henr. Steph. legit Acron Helenius'. Helenius *coni. Parrhasius epist. qu. IV 5. cf. Ribbeckii prol. p. 174 sqq. et Hageni schol. Bern. p. 731 sq. Reginensis memoria Bernensis scholiastae novem locis Ebrii exemplar commemo- rantis testimoniis magnopere commendatur. ceterum Hebrus expositor in marg. a, s. commentator supr. vers. l || 1 prout] uti F ut pro G || 2 multi dicunt . . . ratio sit viae M, nisi quod lin. 4 pro quod ait supra exhibit nam supra ait et lin. 7 nam ait supra flecte uiam uelis post ratio sit viae addit: tenditur (tendit iter a) multi dicunt inproprie dictum quod ait flecte uiam uelis. aliud est iter uelis tendere aliud per uela iter quo (quod a) si dicimus . . . ratio sit uiae A tenditur multi dicunt inproprie dictum quod ait flecte uiam uelis aliud est iter uelis tendere (aliud . . . tendere post deleta sunt) multi nimium proprie constat tamen secundum illud dictum nam ait supra flecte uiam uelis. aliud iter uelis tendere aliud per uela iter quo si dicimus . . . ratio sit uiae S ten- ditur (*om. R*) multi dicunt inproprie (inpropria H) dictum quod ait flecte uiam (tendit iter *supr.* flecte uiam l) uelis multi nimium proprie (propriae R propria H). constat (constant H) tamen secundum illud dictum (dictum *om. H*) nam ait supra (supra ait R) flecte uiam uelis (ut in ipsis uelis add. I). aliud est iter uelis tendere (uelis tendere L, uelis iter tendere l item uellis tendere H) aliud per uela iter. quod si dicimus . . . ratio sit uiae RLH nam ut (*sic*) supra flecte uiam uelis. et aliud est iter uelis tendere aliud per uela iter ten- dere. et multi dicunt inproprie dictum (quod ait flecte uiam uelis *prima*, ut *videtur, manus supr. vers. add. in F*) multi nimium proprie. constat tamen secundum illud dictum quod ait flecte uiam uelis (ut in ipsis uelis add. G). quod si dicimus bene procedis (*sic*) . . . ratio sit uiae FG. Servius ipse 'ten- dit iter velis' inproprie dictum esse censet, ut 'velis' ablativus sit, eamque sententiam simili quinti libri versu prolatu defendit. aliis illa nimium proprie dicta esse videri commemorat, ut 'velis' dativus sit. ordo scholii olim ea re turbatus est quod librarii alicuius oculi a priore 'dictum quod ait' ad alterum aberraverunt. || 8 ASSPIRANT R ASPIRANT LHM || 9 tempore AS (temporum a temporis s) tempora H || immutatione S || vel ante minuitur] ut A (corr. a) ~~ut~~ S || 10 circa noctem et om. F || 11 regit] casum add. F || 12 nam] autem S (corr. s) non FG || 15 CIRCEAE AR L, om. H || RODVNTR A (corr. a) || 16 anteae H ante F || 17 segregabantur F || excluxit H excludit M || Albanis] Circaeis *coni. Bur- manus**

paludes Pomptinas fluens. et dicebatur Aeaeus ab horrore trans-euntium, quod homines mutabantur in feras. in hoc summo oppidum fuit, quod et Circuum dictum est et Circei; nam utrumque Livius dicit.

5 11. DIVES non addidit cuius rei, cum soleat, ut <IX 26> dives equum, dives pictai vestis et auri. INACCESSOS inaccessible, inaccedendos, non ad quos nullus accessit; nam Vlixes illuc venit. ergo 'inaccessos' ad quos nullus debeat accedere, ut aut inlaudati nescit Busiridis aras, hoc est inlaudabilis, nam ab Isocrate con-
10 stat esse laudatum.

12. RESONAT CANTV resonare facit. SUPERBIS aut altis, aut nobilibus propter antiquam oppidi magnitudinem.

13. ODORATAM pro 'odoriferam'. hoc autem ideo, quia usus olei apud maiores non fuit, praecipue in Italia.

15 14. ARGVTO PECTINE garrulo, stridulo, sonanti, ut forte sub arguta consederat ilice Daphnis. PERCVRRENS PECTINE TE-
LAS aut manu percurrens; aut ictu pectinis, ut videnius; aut quia apud maiores stantes texebant, ut hodie linteones videmus. est autem Homeri, qui ait *ἴστον ἔποιχομένη*.

20 15. GEMITVS IRAEQVE gemitus irascentium leonum, *Ἐν διὰ δνοῖν*.

4 Livius] fragm. 61 ap. Hertz. IV p. 234. cf. Hertzii ind. p. 275 sq. || 8 aut] georg. III 5 || 15 forte] buc. VII 1 || 19 Homeri] Od. V 62

1 aeaeus *Fs*: aeusā *A* aeaeusa *S* etheus *RH* aetheus *LM* || errore *F* || 2 quod] quia *R* quam *H* quo Stephanus, Daniel, Lion || 3 circuum *A*: cir-
|| eum *S* circum *RH* circum *LM* circaeum *I'* || dictum est] a circ'e add. *D* || circ ei *ARH*: circaei *SLF* circum *M* circ'es a circaeum *I* || 4 libius *F* || 5 addit *LM* || cum soleat] ut solet *R* || 6 equum] opum *M* || picta *HF* || uester *R* || INACENSOS *L* || inaccessible et inaccedendos *R* || 7 inaccendendos *H* || inac-
cedendos . . . debeat accedere *F*: inaccedendos non ad quos nullus debeat
accedere accessit nam ulixes illuc uenit ergo inaccessos . . . debeat accedere
AS (debeat et accessit *del. a*, *ad* debeat *in marg.* t ualeat *adscribens*; debeat
accedere *del. s*) inaccedendos nam ulixes illuc uenit ergo inaccessos . . . debeat
accedere *RLH* (*ad* inaccedendos *in marg.* non ad quos nullus accessit *add. l*,
idem sed pro ergo posuit) inaccedendos nam ulixes illuc uenit ergo inaccessi-
bles (*sic*) non ad quos nullus accessit sed ad quos nullus debeat accedere *M*
(nam ulixes illuc uenit post accedere *collocanda videri signis adpositis signifi-
cavit m*) || 9 basiridis *H* bosiridis *a* || ipsocrate *R* (*corr. r*) ab socrate *La* ab
isocrate *H* ab hisocrate *M* || constat esse laudatum] constat eum esse lauda-
tum *R* laudatus est *M* || 11 facit] hoc ex homero (*Od. X 210 sqq.*) *εὐρον . . .*
ἔδωκεν (221 sqq.) *Κίρης . . . πέλονται* add. *D* (*ἔδωκεν* et paulo post *Κίρης*
e. g. s. Fabricius) || 12 oppidi *om.* *R* || 13 hoc autem *F*: haec autem *AS* et
hoc *R* et *H* et hoc autem *M* || 15 stridulo *om.* *R* || 16 arguto *L* (*corr. l*) ||
17 aut ictu pectinis ut videnius *om.* *M*, *homo librario fere aequalis*, ut videtur,
in marg. supplevit ita, ut *pro* aut ictu scriberet tactu || aut hictu *R. fort.* et ictu
|| 18 lintheones *L* || ridemus *H* || 19 icto necof. *XOMENH A* icton ectoyxomenni *R*
ICTONET. *TOYXOMENH L* icton et *TOYXOMENN H* icton επυχομενι *M* icton εποι-
meni *F* || 20 IRAEQVE gemitus *om.* *F* || gemitus . . . *Ἐν διὰ δνοῖν*] endiadyn
gemitus irascentium leonum *M* || endiadyn *A* endiadyn *R* en dia in *L* (en dia
diū *l*) endiain *H*

16. SERA SVB NOCTE quasi eo tempore, quo naturali libertate uti consueverunt. ‘sub sera nocte’ per noctem seram. RVDENTVM naturaliter ‘ru’ longa est: Persius <III 9> fidor ut Arcadiae pecuaria rudere dicas. systolen ergo fecit. ruditus autem proprie est clamor asinorum, sicut grunnitus porcorum, ranarum coax: 5 quae nomina a sono vocis constat esse composita.

17. PRAESEPIBVS caveis, ubi aluntur: non enim re vera praesepia habent.

19. DEA SAEVA aut per se, aut herbis potentibus saeva. Circe autem ideo Solis fingitur filia, quia clarissima meretrix fuit, et nihil 10 est sole clarius. haec libidine sua et blandimentis homines in ferina vitam ab humana deducebat, ut libidini et voluptatibus operam darent: unde datus est locus fabulae. aperte Horatius sub domina meretrice fuisse turpis et excors.

20. IN VVLTVS AC TERGA FERARVM corrumpebatur enim in 15 illis sensus: animus namque idem manebat.

21. PII PATERENTVR TROES ergo impii qui pertulerunt: impii autem propter occisa Solis armenta.

23. NEPTVNVS VENTIS IMPLEVIT VELA SECVNDIS physice locutus est: motu enim aquae ventus creatur, ut videmus in bombis 20 organorum.

24. PRAETER VADA FERVIDA periculosa navigantibus. et est tmesis.

26. IN ROSEIS FVLGEBAT LVTEA BIGIS ‘lutea’ est crocei coloris,

9 Circe autem . . . locus fabulae] exscr. mythogr. II 212 || 13 Horatius] ep. I 2, 25 || 24 lutea est crocei coloris] cf. Non. p. 549, 20 M. Isid. or. XIX 28, 8

2 consuerunt *RHM* || pro per noctem seram *M* pro noctem seram *I* || 3 ru naturaliter *M* || fidor *H* || archadiae *ARL* || 4 petuaria *L* || facit *M* || 5 ut

M || grunitus *L* grannitus *H* || 6 quae nomina] que ^{noa} *A* (^{noa} *a*) quoniam *S* que noam *H* quae omnia *M* || 9 circae *HM* || 10 deo *AS* (ideo *a*) || solo *A* (corr. *a*) soli// *S* || qui *F* et om. *AS* || 11 clarius] et hoc ex homero (*Od. X 135 sqq.*) *αλετην δέ έσ νησον . . . την Θλεανός τένε παιδα add. *D* || in ferinam (feriam *G*) a vitali humana *FG* in ferinam a vita humana *coni. Hagenus* || 12 deducebat] conuertebat *R* || 13 locus est *M* || fabule *R* fabale *H* || apertae *ASF*. fabulae apertae *Stephanus, Daniel, Lion* || dominam *A* || 14 fuisse *RHF* (corr. *r*) || 15 in *VVLTVS* om. *H* || 16 sensus] sensus in vultus *H* sensus et vultus *vulgo* || manebat] homerus (*Od. X 239 sq.*) *οἱ δὲ συῶν . . . ὡς τὸ πάρος περι add.* *D* || 17 protulerunt *S* || impii autem . . . armenta] scilicet occidendo impii autem propter occisa solis armenta *M* (impii . . . occisa post deleta sunt) || 18 acisa *R* (occisa *r*) || 19 physice autem *vulgo* || lautus *R* (locutus *r*) || 20 bombis *R*: bonis *ASHF* bomis *L* bolmis *M*. ad bomis *supr. vers.* id est bullis aquarum *adscriptis Lipsiensis corrector. idem in margine haec adiecit nota motu aquae uentum creari quod uel in bomis i. e. in bullis uel uescicis uidemus.* || 21 organorum *editid Stephanus* || 22 ET PRAETER VADA F. V. *M* || 23 mesis *AS* themesis *RLM* temesis *F* a thesis *H* || 24 *FVLGEBAT* om. *ARLH* || *LVRIA L**

ut croceo mutabit vellera luto: unde multi iungunt 'inroseis', id est *non roseis*, quasi non rubicundis, ne sit contrarium. tamen secundum Homerum dictum est, qui interdum φοδοδάκτυλον, id est rosei coloris digitos habentem, interdum ροκόπεπλον dicit Auroram,
5 id est crocei coloris veste circumdatam.

27. CVM VENTI POSVERE cum ortu diei quievere: 'posuere' enim quievere est, sicut contra 'ferre' flare dicimus, ut <III 473> fieret vento mora nequa ferenti, id est flanti. OMNISQVE REPENTE RESEDIT FLATVS 'omnis', id est et qui ripae est *flatus*, et qui pèlagi, 10 qui altanus vocatur.

28. TONSAE remi dicti a decutiendis fluctibus, sicut tonsores a tondendis et decutiendis capillis.

29. LVCVM PROSPICIT in quo erat fluminis numen: diximus enim <I 441> numquam sine religione esse lucum a Vergilio positum.

15 30. HVNC INTER per hunc: Terentius dum rus eo, coepi egomet mecum inter vias. est autem crebra Frontonis elocutio. AMOENO umbroso, silvis circumdato.

31. FLAVVS ARENA epitheton proprium. et sciendum exitum Tiberini fluminis naturalem non esse nisi circa Ostiam, ubi prima 20 Aeneas castra constituit: nam aliter non procedit quod ait <IX 466> murorum in parte sinistra opposuere aciem: nam dextera cingitur amni. postea enim in Laurolavinio castra fecit ingentia, quorum vestigia adhuc videntur.

33. ADSVETAE RIPIS VOLVCRES bono compendio usus est.

25 34. AETHERA MVLCEBANT oblectabant, lenibant. corporalia enim sunt elementa, ut diximus supra <VI 724>; non enim mucletur nisi quod corporale est. supra ait <VI 726> totamque infusa per artus.

1 croceo] buc. IV 44 || 6 posuere enim quievere est] cf. Non. p. 368, 11 M. || 9 et qui . . . vocatur] cf. Isid. or. XIII 11, 18 || 11 TONSAE . . . capillis] exscr. Isid. or. XIX 2, 6 || 15 Terentius] eun. IV 2, 1

1 mutauit *RLHF* || 2 ne] nec *S* || 3 est *om.* *H* || ροδοδάκτυλαν *A* ρολολακ-
τύτιλον *R* ροδοδάκτιλον *II* rodadactylon *M* ροδοδάκτυλον *F* || 4 κροκοπέπαον
A κροκορέπαον *R* κροκονενεαον *H* cocropeplam *M* κρονοπέπαον *F* || dicit
Auroram *om.* *F* || Auroram *om.* *R* || 6 VENTO *R* (corr. *r*) || diei] dicit *s* || 7 est
quievere *M* || ferre flare] flantes ferentes *M* || 8 flantis *H* || 12 decuendis capil-
lis *L* | 13 nam ut diximus enim *M* (enim *post deletum*) || 14 uergilio *AS* ||
15 terrentius *ARLH* || rus *eo*] roseo *AF* ros *eo* *RH* (corr. *r*) || 16 mucus
om. *R* || elecutio *A* eloquutio *F* || 19 hostiam *Mla*: hostia *ASRl* ostia *Hf*,
sed inibi pro ubi *H*, ut in archetypo ostiam fuisse uideatur. ceterum cf. *Charis*.
p. 35, 8 et 98, 14 *K*. || 21 apposuere *L* || 22 nam postea *M* || laurolauino *RH* ||
23 adhuc uestigia *F* || 25 lenibant] deliniebant *FG* || 26 elementa sunt *F*
27 supra enim *vulgo*

37. NVNC AGE hinc est sequentis operis initium: ante dicta enim ex superioribus pendent. sane ERATO vel pro Calliope, vel pro qualicumque musa posuit. TEMPORA RERVM quia, ut diximus supra <III 587>, secundum Lucretium tempora nisi ex rebus colligantur, per se nulla sunt. 5

38. LATIO ANTIQVO quia duo sunt, vetus et novum, sicut et in iure lectum est.

40. EXORDIA PVGNNAE *id est* cervi interitum.

42. ACTOS aut collectos; aut re vera compulsos: quod est veri simile propter illud <46> ‘longa placidas in pace regebat’. 10

43. TOTAMQVE SVB ARMA COACTAM collectam, ut Tityre coge pecus. ‘totam’ autem ὑπερβολικῶς dixit.

47. HVNC FAVNO ET NYMPHA GENITVM LAVRENTE MARICA quidam deus est Fatuclus. huius uxor est Fatua. idem Faunus et eadem Fauna. dicti autem sunt Faunus et Fauna a vaticinando, id 15 est fando, unde et fatuos dicimus inconsiderate loquentes. ergo Faunae et Fatuae nomen quasi asperum fugit poeta, et Maricam dixit fuisse uxorem Fauni. est autem Marica dea litoris Minturnensium iuxta Lirin fluvium: Horatius et innantem Maricae litoribus tenuisse Lirin. quod si voluerimus accipere uxorem Fauni 20 Maricam, non procedit: dii enim topici, id est locales, ad alias regiones non transeunt. sed potest dictum esse per poeticām licentiam ‘Laurentē Marica’, cum sit Minturnensis. dicunt alii per Maricam Venerem intellegi debere, cuius fuit sacellum iuxta Maricam, in quo erat scriptum ΠΟΝΤΙΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ. sane Hesiodus Latinum 25

11 Tityre] buc. III 20 // 15 dicti autem sunt . . . loquentes] cf. Don. ad Ter. eun. V 8, 49 // 18 est autem Marica . . . fluvium] cf. comm. Luc. II 424 // 19 Horatius] carm. III 17, 7 // 25 Hesiodus] theog. 1011 sqq.

1 hic AS (hinc a) et hinc F || principium M || 2 sane] om. F || sane erato autem M || 3 possint R || 6 sicut] ut M || et om. M || 8 exordivm A || 14 fatuclus ASRMF: fatudus L fatuelus H || idem . . . Fauna] idem sunt faunus et fauna M || 15 eadem om. L || dicti . . . Fauna om. L, supr. vers. add. l || dicti ex dicta F || sunt autem R || Faunus et Fanna om. M || a om. S || 16 et] uel F || 18 est autem Marica] quae est M || litoris RLHM: litora uel A (litorum a) litoras uel S (litoris s) litoralis FG, fortasse recte || myntirnensium AS mintirnensium R myntirnensium L myrtirnensium H mintirnensium F || 19 librin S lirim R || minantem R (corr. r) inantem L innante M || 20 librin S lyrin H || 21 non procedit . . . Laurentē Marica om. L, in marg. add. l || maricam fuisse uxorem fauni M || enim] autem l || topici ex topaci M topuci l || id est om. M, supr. vers. add. m || 22 non] numquam Ml || sed dictum est Ml || 23 cum martinensis sit M || myntirnensium A H myntirnensium S mintynen-

n
sium R myntirnensis L mitiΞrnensiī F (iū in ras. man. sec.) || aliqui R || 25 ΠΟΝΤΙΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ F: ΠΟΝΤΙΝΑ φρολίτη A (ΠΟΝΤΙΝΑ in ras. a) ΝΟΝΤΙΝΑΦΡΟΔΙΤΗ Σ ΠΟΝΤΙΝΑΦΡΑΓΙΝ R ΠΟΝΤΙΝΑ φρολίτη L ΠΟΝΤΙΗ Αφρολίτη H ΠΟΝΤΙΝΑροάπη M

Circes et Vlixis filium dicit, quod et Vergilius tangit dicendo <XII 164> Solis avi specimen. sed quia temporum ratio non procedit, illud accipiendum est Hygini, qui ait Latinos plures fuisse, ut intellegamus poetam abuti, ut solet, nominum similitudine.

5. 48. ACCIPIMVS propter varias opiniones hoc adiecit, ut Sallustius urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Troiani.

49. VLTIMVS AVCTOR primus, ut 'supremum' summum dicimus: pro supreme Iuppiter.

10 51. PRIMAQVE ORIENS EREPTA IVVENTA EST per transitum tangit historiam. Amata enim duos filios, voluntate patris Aeneae spondentes *Laviniam* sororem, factione interemit: unde et 'erepta' dixit, quasi per vim. *hos alii caccatos a matre tradunt, postquam amissio Turno Lavinia Aeneae iuncta est.* 'fato' autem dicit voluntate: nam dii id fantur quod sentiunt, non ut homines, de quibus lectum est aliud clausum in pectore, aliud in lingua promptum habere.

53. IAM MATVRA VIRO IAM PLENIS NVBILIS ANNIS non est iteratum, sed secundum ius dictum, in quo et ex annorum ratione et 20 ex habitu corporis aetas comprobatur. primum ergo ad habitum, secundum ad annos pertinet.

54. LATIO Latium pars est Ausoniae: unde dixit primo quod minus est, sic intulit 'totaque Ausonia'.

56. PETIT ANTE ALIOS PVLCERRIMVS aut 'ante alias petit', 25 aut 'pulcherrimus ante alias'.

57. MIRO AMORE nova intemperantia.

58. SED VARIIS propter apes, incendium, oraculum Fauni. PORTENTA signa quae sunt media, *a portendendo:* nam et bona et mala sunt portenta.

5 Sallustius] Cat. 6, 1 || 8 VLTIMVS primus] cf. Non. p. 417, 25 M. || 9 pro] Ter. ad. II 1, 42. cf. Don. ad hunc vers. et Luct. Plac. ad Stat. Theb. III 310 || 14 fato . . . voluntate] cf. Non. p. 303, 33 et p. 455, 29 M. || 16 aliud] Sall. Cat. 10, 5

1 circae AL circce S circis RH circis ex circes F || et om. M || uergilius AS || tangit uirgilii M || 3 ygini libri || qui] quod F || 4 nominis M || similitudinem ASH (corr. a) similitude L || 5 salustius ALHMr saluster R || 6 orbem AH (corr. a) || 7 in initio vulgo || 8 et AS (nt a) || 9 ut pro l || 10 EST om. ALM || 12 et om. M, supr. vers. add. m || 15 oñis L (homines l) || 16 promptum HF || 18 iteratio M || 19 dictum] locutus est M || et ante ex annorum om. RM, supr. vers. add. m || ratione] comparatione R || et ante ex habitu om. R, supr. vers. add. r || 20 habitudinem F || 22 E LATIO M || Latinum om. M || Ausoniae] italiae F || 24 PVLCERRIMVS om. LHM || 25 aut] aut certe MD || pulcherrimus ASM: pulcher RLHF || 26 MIRO p. AMORE M || nova] mira M || 27 et incendium et oraculum D || 28 a portendendo edidit Stephanus || 29 portenta om. M